_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE 2

FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, 3

LOCALIZADA NA FOLHA TRINTA E UM, 4

QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA 5

MARABÁ, MARABÁ - PARÁ.  6

  7

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quinze horas, na 8

sala da direção da Fadir, reuniram-se os professores: Roberto Leonardo da Silva 9

Ramos, Rejane Pessoa de Lima Oliveira, Sara Brígida Farias Ferreira, Edieter Luiz 10

Cecconello, Silvia Gabriele Correa Tavares, Olinda Magno Pinheiro, Raimunda Regina 11

Ferreira Barros, Marcos Alexandre da Costa Rosário, Jorge Luís Ribeiro dos Santos e 12

o representante de turma Mauricio Frank Ladislau Leite e a técnica administrativa Lídia 13

Maria Guimarães de Miranda. Sob a presidência do Professor Roberto Leonardo da 14

Silva Ramos, Diretor da Faculdade de Direito, começou a reunião. Informes: a) A 15

professora Rejane informou que na reunião que aconteceu com a PROEX essa 16

semana, foi informado sobre curricularização da extensão. b) A professora Regina 17

informou sobre a instalação dos datashows em 4 salas do IEDS e da chegada de 18

cadeiras novas para os professores nas salas de aula. 1º PONTO: Aprovação da 19

Monitoria – período 2023.2 das Disciplinas Direito Constitucional I, II, III e Prática 20

Simulada do Processo Constitucional com o Professor Roberto Leonardo da 21

Silva Ramos. O professor Roberto falou um pouco sobre a monitoria e em seguida foi 22

colocado em votação: Aprovado por unanimidade. 2º PONTO: Aprovação da 23

Monitoria das disciplinas Direito Ambiental e Direitos Humanos com o Professor 24

Jorge Luís Ribeiro dos Santos. Nos mesmos moldes da Monitoria do professor 25

Roberto, foi colocado em votação a monitoria nas disciplinas acima mencionadas: 26

Aprovado por unanimidade. 3º PONTO: Homologação dos pedidos de tutoria - 27

período 2023.2: Lucas Raony Pereira Hipólito (disciplina Direito Civil I - Prof. 28

Olinda Magno Pinheiro) e JAPUPROMTI PAKENERE JOKATERE PARKATEJE 29

(Laboratório de Pesquisa Jurídica - Prof. Jorge Luís Ribeiro dos Santos e Direito 30

Processual Civil III - Prof. Rejane Pessoa de Lima Oliveira). Aprovado por 31

unanimidade. 4º PONTO: Solicitação para participar da Colação de Grau de forma 32

simbólica com a turma 2018 - período 2022.4. Aprovado por unanimidade que os 33

alunos da turma 2018: Meury Vitoria Alves Souza, Jaqueline dos Santos Camilo, Naara 34

Dias Cavalcante, Matheus Victor Marques de Sousa, Gildete Pompeu Moreira e 35

Rodolfo Costa da Silva, ficam autorizados a participarem da colação de grau de forma 36

simbólica, ou seja, sem a entrega de diploma, no dia 29 de junho deste ano, uma vez 37

que já pagaram o pacote de formatura e desejam participar de todos os eventos 38

incluídos no pacote (culto, colação de grau e baile). É importante deixar registrado na 39

ata que alguns desses alunos que fizeram a solicitação já se encontram com o status 40

formado, aguardando somente a regularização no ENADE e outros faltam somente a 41

apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso para finalizar o curso. 5º PONTO: 42

Aprovação dos Aproveitamentos de Estudos dos alunos do Curso de Direito. 43

Mateus Vidal Leandro Monteiro na disciplina introdução ao estudo do direito: Aprovado 44

por unanimidade. Mateus Vidal Leandro Monteiro na disciplina Metodologia do 45

Trabalho Cientifico: Aprovado por unanimidade. Mateus Vidal Leandro Monteiro na 46

disciplina Direito Civil I: Aprovado por unanimidade. Mateus Vidal Leandro Monteiro 47

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

na disciplina Direito Constitucional I: Aprovado por unanimidade com a apresentação 48

de um trabalho para complementar o conteúdo do curso. Mateus Vidal Leandro 49

Monteiro na disciplina Direito Penal I: Aprovado por unanimidade. Otiniel de Sousa 50

Vila Nova na disciplina Metodologia do Trabalho Cientifico: Aprovado por 51

unanimidade. 6º PONTO: Aprovação do projeto de extensão da Profa. Sara 52

Brígida Farias Ferreira intitulado "Aspectos teórico-práticos sobre advocacia 53

criminal". A professora Sara falou um pouco sobre como o projeto vai ser 54

desenvolvido e como vai ser a metodologia e conteúdo trabalhado. Após sua fala, o 55

projeto com colocado em votação: Aprovado por unanimidade. E para constar, eu, 56

Lídia Maria Guimarães de Miranda, assistente em administração, lavrei a presente ata, 57

que depois de lida e aprovada será assinada pelo senhor presidente e por todos os 58

presentes que participaram desta Reunião da Faculdade de Direito. 59

Roberto Leonardo da Silva Ramos________________________________________  60

Rejane Pessoa de Lima Oliveira__________________________________________ 61

Edieter Luiz Cecconello_________________________________________________ 62

Sara Brígida Farias Ferreira _____________________________________________ 63

Silvia Gabriele Correa Tavares___________________________________________ 64

Olinda Magno Pinheiro__________________________________________________ 65

Raimunda Regina Ferreira Barros_________________________________________ 66

Marcos Alexandre da Costa Rosário_______________________________________ 67

Jorge Luís Ribeiro dos Santos____________________________________________ 68

Mauricio Frank Ladislau Leite_____________________________________________ 69

Lídia Maria Guimarães de Miranda________________________________________ 70

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/05/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 651/2023 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 19/05/2023 17:32 )
EDIETER LUIZ CECCONELLO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2342862

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 09:26 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1774023

(Assinado digitalmente em 24/05/2023 22:21 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 19/05/2023 16:01 )
OLINDA MAGNO PINHEIRO

VICE DIRETOR DE FACULDADE

2241043

(Assinado digitalmente em 19/05/2023 16:09 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 19:00 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 17:57 )
LÍDIA MARIA GUIMARÃES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 21:51 )
SARA BRIGIDA FARIAS FERREIRA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

3299701

(Assinado digitalmente em 19/05/2023 10:42 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

DIRETOR DE FACULDADE

3159713

(Assinado digitalmente em 18/05/2023 23:06 )
SILVIA GABRIELE CORREA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1422828

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 651 2023 ATA DE REUNIÃO 18/05/2023

b8415f652b

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf